

# 令和4年度 兵庫県病院事業会計の決算

## 1 経営状況 (13 病院)

- (1) 令和4年度は、新型コロナウイルス感染症の影響を受けた経営となったが、診療報酬増額やコロナ患者受入れに係る病床確保料等により、減収分は概ね補填された。一方、はりま姫路総合医療センター開院に伴う患者調整等で一時的に収支が悪化し、経常損益は30億円の赤字となった。  
また、純損益は、旧姫路循環器病センターに係る特別償却や旧柏原病院建物撤去費用を特別損失として計上したことにより、85億円の赤字となった。
- (2) 経常収益は、はりま姫路総合医療センター開院に伴う稼動病床増や、コロナ対応と通常医療との両立促進による患者数の増で入院収益が増加したほか、新型コロナウイルス感染症の影響に伴う受診控えの緩和等により外来収益が増加し、前年度から119億円増の1,611億円となった。  
また、特別利益を含む収益全体では、前年度から119億円増加し、1,634億円となった。
- (3) 経常費用は、はりま姫路総合医療センター開院による給与費や経費の増、医業収益の増加に伴う材料費の増等により、前年度から177億円増加し1,641億円となった。  
また、特別損失を含む費用全体では、前年度から236億円増加し、1,720億円となった。

### 【決算状況(13病院)】

(単位：百万円)

区 分		令和3年度	令和4年度	前年度比較	
				増減	割合(%)
経常収益	入院収益	72,464	84,598	12,134	116.7
	外来収益	35,262	38,198	2,936	108.3
	その他医業収益	2,361	2,567	206	108.7
	医業収益 計	110,086	125,363	15,277	113.9
	一般会計繰入金	15,861	16,392	531	103.3
	その他収益	23,244	19,377	△ 3,867	83.4
	合 計 ①	149,191	161,132	11,941	108.0
経常費用	給 与 費	71,041	79,265	8,224	111.6
	材 料 費	38,780	44,012	5,232	113.5
	経 費	22,535	27,130	4,595	120.4
	その他医業費用	11,359	11,404	45	100.4
	医業費用 計	143,715	161,811	18,096	112.6
	その他費用	2,628	2,296	△ 332	87.4
	合 計 ②	146,343	164,107	17,764	112.1
<b>経常損益 ③(①-②)</b>		<b>2,848</b>	<b>△ 2,976</b>	<b>△ 5,824</b>	<b>—</b>
特別利益 ④		2,348	2,307	△ 41	98.3
特別損失 ⑤		2,009	7,871	5,862	391.8
<b>当期純損益⑥(③+④-⑤)</b>		<b>3,186</b>	<b>△ 8,540</b>	<b>△ 11,726</b>	<b>—</b>

※ 計数については、百万円未満四捨五入のため、合計が合わない場合がある。

(単位：百万円)

区 分	尼崎	西宮	加古川	姫路	丹波	淡路	こころ	こども	がん	粒子線		10病院計	指定管理			計	
										たつの	神戸臨子		災害	リハ中	リハ西		
R3 決算	経常損益	2,913	△ 20	1,828	△ 245	△ 267	727	△ 245	△ 136	△ 491	△ 777	△ 439	2,847	0 (85)	1 (57)	0 (△7)	2,848 (135)
	純 損 益	3,014	202	1,991	△ 19	△ 1,314	1,054	△ 141	△ 93	△ 289	△ 796	△ 422	3,186	0 (85)	0 (57)	0 (△7)	3,186 (135)
R4 決算	経常損益	1,149	△ 144	1,356	△ 4,163	100	90	170	△ 49	△ 35	△ 955	△ 494	△ 2,976	0 (6)	0 (87)	0 (△58)	△ 2,976 (35)
	純 損 益	1,159	△ 131	1,370	△ 7,477	△ 2,190	87	175	△ 55	△ 30	△ 955	△ 494	△ 8,540	0 (6)	0 (87)	0 (△58)	△ 8,540 (35)

※1 ( ) 書きは指定管理病院の決算を記載

※2 計数については、百万円未満四捨五入のため、合計が合わない場合がある。

【業務量(13病院)】

区 分		単 位	令和3年度	令和4年度	前年度比較
入院	病床数(年度末)	床	3,952	4,290	338
	病床利用率	%	69.1	74.8	5.7
	延患者数	人	996,330	1,164,615	168,285
	1日当たり患者数	人/日	2,730	3,190	460
	平均在院日数	日	12.7	12.8	0.1
	入院単価	円	78,551	77,967	△ 584
外来	延患者数	人	1,548,688	1,710,433	161,745
	1日当たり患者数	人/日	6,400	7,037	637
	外来単価	円	23,668	23,154	△ 514

## 2 資本的収支

### (1) 決算状況

(単位：百万円)

区 分		令和3年度	令和4年度	前年増減	主な増減理由
収入	企業債	25,329	12,343	△ 12,986	企業債を財源とする建設改良費の減に伴う減
	負担金	7,104	7,240	136	企業債償還額の増等に伴う増
	その他収入	1,971	564	△ 1,407	補助金の減△1,321(1,764→443)
	合 計	34,405	20,148	△ 14,257	
支出	建設改良費	29,092	13,313	△ 15,779	はりま姫路総合医療センター整備事業△17,648(24,077→6,429) 西宮総合医療センター(仮称)整備事業+603(33→636) がんセンター建替整備事業△109(145→36) 医療機器整備事業+1,318(3,776→5,094)
	企業債償還金	9,685	10,166	481	実績増
	その他支出	171	136	△ 35	看護師修学資金貸付金等の実績減
	合 計	38,949	23,616	△ 15,333	
差 引	△ 4,544	△ 3,468	1,076	内部留保資金で補てん	

※ 計数については、百万円未満四捨五入のため、合計が合わない場合がある。

### (2) 主な整備事業

- ア はりま姫路総合医療センター整備事業 総事業費 423 億円(うち R4 年度 64 億円)
- イ 西宮総合医療センター(仮称)整備事業 総事業費 560 億円(うち R4 年度 6 億円)
- ウ がんセンター建替整備事業 総事業費 457 億円(うち R4 年度 0.4 億円)

### 3 累積欠損金、内部留保資金等

令和4年度末の累積欠損金は、令和4年度の当期純損益（税抜き）が86億円の赤字となったことから402億円となり、112億円の債務超過となった。

また、内部留保資金の残高は、3億円減少し、令和4年度末で103億円となった。

（単位：百万円）

区 分	令和3年度	令和4年度
当期純損益	3,180	△ 8,552
累積欠損金	△ 31,602	△ 40,154
資本合計	△ 2,943	△ 11,216
内部留保資金残高	10,597	10,293

※ 金額は損益計算書ベース（税抜き）で作成

（参考：令和4年度決算の特色等）

#### 1 病院事業全体の経常損益・純損益は赤字

はりま姫路総合医療センターの開院に伴う患者調整等により、一時的に収支が悪化し、経常損益は30億円の赤字。

旧姫路循環器病センターの特別償却や旧柏原病院建物撤去費用等を特別損失に計上したことにより、純損益は85億円の赤字。

（単位：百万円）

区 分	H28	H29	H30	R元	R2	R3	R4
経常損益	△2,087	104	△382	△3,126	740	2,848	△2,976
純 損 益	△5,599	12	21	△3,988	△5,542	3,186	△8,540

#### 2 令和5年度を取組

令和5年度は、はりま姫路総合医療センターのフルオープン（R4.5開院時：640床→R5.4：736床）により収支改善を図るとともに、民間コンサルを活用した経営再生本部など、各病院と病院局が一体となった経営改善を推進し、持続可能な経営の確保に努める。

#### 【病院局が取り組むSDGsの目標】



## 4 事業の概要

### (1) 病院の利用状況

病院名	患者区分	R3年度 ①				R4年度 ②				増減(②-①)		
		稼働病床(床)	延患者数(人)	1日平均患者(人)	病床利用率(%)	稼働病床(床)	延患者数(人)	1日平均患者(人)	病床利用率(%)	延患者数(人)	1日平均患者(人)	病床利用率(%)
尼崎総合医療センター	入院	730	208,726	572	78.3	730	223,390	612	83.8	14,664	40	5.5
	外来		446,409	1,845	-		458,221	1,886	-	11,812	41	-
西宮病院	入院	400	105,599	289	72.3	400	108,182	296	74.1	2,583	7	1.8
	外来		150,486	622	-		149,571	616	-	△ 915	△ 6	-
加古川医療センター	入院	353	67,189	184	52.1	353	79,541	218	61.7	12,352	34	9.6
	外来		160,756	664	-		169,038	696	-	8,282	32	-
はりま姫路総合医療センター	入院	330	79,362	217	65.9	640	174,383	478	77.7	95,021	261	11.8
	外来		79,776	330	-		198,837	818	-	119,061	488	-
丹波医療センター	入院	275	78,699	216	78.4	320	93,686	257	80.2	14,987	41	1.8
	外来		129,854	537	-		135,741	559	-	5,887	22	-
淡路医療センター	入院	441	114,602	314	71.2	441	121,420	333	75.4	6,818	19	4.2
	外来		185,460	766	-		191,236	787	-	5,776	21	-
ひょうごこころの医療センター	入院	254	44,323	121	47.8	254	55,273	151	59.6	10,950	30	11.8
	外来		50,279	208	-		49,449	203	-	△ 830	△ 5	-
こども病院	入院	282	80,935	222	78.6	282	82,809	227	80.5	1,874	5	1.9
	外来		110,330	456	-		111,753	460	-	1,423	4	-
がんセンター	入院	377	85,932	235	62.4	360	90,761	249	69.1	4,829	14	6.7
	外来		161,906	669	-		165,985	683	-	4,079	14	-
粒子線医療センター	入院	50	8,426	23	46.2	50	8,722	24	47.8	296	1	1.6
	外来		11,741	48	-		13,371	55	-	1,630	7	-
うち粒子線医療センター	入院	50	8,426	23	46.2	50	8,722	24	47.8	296	1	1.6
	外来		3,665	15	-		4,450	18	-	785	3	-
うち神戸陽子線センター	入院	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	外来		8,076	33	-		8,921	37	-	845	4	-
小計(10病院)	入院	3,492	873,793	2,394	68.6	3,830	1,038,167	2,844	74.8	164,374	450	6.2
	外来		1,486,997	6,145	-		1,643,202	6,762	-	156,205	617	-
災害医療センター	入院	30	8,370	23	76.4	30	8,477	23	77.4	107	0	1.0
	外来		553	2	-		1,047	3	-	494	1	-
リハビリテーション中央病院	入院	330	82,138	225	68.2	330	87,288	239	72.5	5,150	14	4.3
	外来		51,448	213	-		56,860	234	-	5,412	21	-
リハビリテーション西播磨病院	入院	100	32,029	88	87.8	100	30,683	84	84.1	△ 1,346	△ 4	△ 3.7
	外来		9,690	40	-		9,324	38	-	△ 366	△ 2	-
合計(13病院)	入院	3,952	996,330	2,730	69.1	4,290	1,164,615	3,190	74.8	168,285	460	5.7
	外来		1,548,688	6,400	-		1,710,433	7,037	-	161,745	637	-

(注1) 稼働病床数は3月31日現在

(注2) 診療日数は、入院365日、外来243日(災害医療センターは365日)である。

(注3) はりま姫路総合医療センターのR3年度は旧姫路循環器病センターの数値。また、R4年4月の病床利用率は、4月を旧姫路循環器病センターの病床数で算出している。

(2) 病院の診療収入の状況

病院名	患者区分	R3年度 ①		R4年度 ②		増減(②-①)	
		診療収入額 (千円)	患者1人1日 収入額(円)	診療収入額 (千円)	患者1人1日 収入額(円)	診療収入額 (千円)	患者1人1日 収入額(円)
尼崎 総合医療 センター	入院	20,253,089	97,032	21,733,492	97,289	1,480,403	257
	外来	9,215,709	20,644	9,561,301	20,866	345,592	222
西宮病院	入院	7,308,959	69,214	7,598,982	70,243	290,023	1,029
	外来	3,020,688	20,073	2,991,269	19,999	△ 29,419	△ 74
加古川 医療 センター	入院	5,946,278	88,501	6,192,745	77,856	246,467	△ 10,645
	外来	3,486,929	21,691	3,665,723	21,686	178,794	△ 5
はりま姫路 総合医療 センター	入院	8,896,213	112,097	16,550,255	94,908	7,654,042	△ 17,189
	外来	2,172,990	27,239	3,975,946	19,996	1,802,956	△ 7,243
丹波 医療 センター	入院	4,513,991	57,358	5,337,883	56,976	823,892	△ 382
	外来	1,983,991	15,279	2,194,701	16,168	210,710	889
淡路 医療 センター	入院	8,900,150	77,661	9,407,120	77,476	506,970	△ 185
	外来	3,078,524	16,599	3,282,479	17,165	203,955	566
ひょうご こころの医療 センター	入院	1,119,431	25,256	1,539,988	27,861	420,557	2,605
	外来	330,218	6,568	342,230	6,921	12,012	353
こども病院	入院	8,437,059	104,245	8,708,948	105,169	271,889	924
	外来	1,965,136	17,811	1,954,691	17,491	△ 10,445	△ 320
がん センター	入院	6,499,426	75,635	6,873,376	75,731	373,950	96
	外来	9,251,475	57,141	9,405,461	56,665	153,986	△ 476
粒子線 医療 センター	入院	589,350	69,944	655,254	75,127	65,904	5,183
	外来	755,970	64,387	823,906	61,619	67,936	△ 2,768
うち 粒子線医療 センター	入院	589,350	69,944	655,254	75,127	65,904	5,183
	外来	174,886	47,718	250,581	56,310	75,695	8,592
うち 神戸陽子線 センター	入院	-	-	-	-	-	-
	外来	581,084	71,952	573,325	64,267	△ 7,759	△ 7,685
小計 (10病院)	入院	72,463,946	82,930	84,598,044	81,488	12,134,098	△ 1,442
	外来	35,261,630	23,713	38,197,707	23,246	2,936,077	△ 467
災害 医療 センター	入院	(1,471,518)	(175,809)	(1,514,988)	(178,717)	(43,470)	(2,908)
	外来	(85,996)	(155,509)	(98,783)	(94,349)	(12,787)	(△ 61,160)
リハビリ テーション 中央病院	入院	(3,055,820)	(37,203)	(3,485,828)	(39,935)	(430,008)	(2,732)
	外来	(963,970)	(18,737)	(978,788)	(17,214)	(14,818)	(△ 1,523)
リハビリ テーション 西播磨病院	入院	(1,271,350)	(39,694)	(1,202,674)	(39,197)	(△ 68,676)	(△ 497)
	外来	(343,409)	(35,440)	(328,279)	(35,208)	(△ 15,130)	(△ 232)
合計 (13病院)	入院	72,463,946 (78,262,634)	82,930 (78,551)	84,598,044 (90,801,534)	81,488 (77,967)	12,134,098 (12,538,900)	△ 1,442 (△ 584)
	外来	35,261,630 (36,655,005)	23,713 (23,668)	38,197,707 (39,603,557)	23,246 (23,154)	2,936,077 (2,948,552)	△ 467 (△ 514)

(注1) 指定管理病院(災害医療センター、リハビリテーション中央病院・西播磨病院)は指定管理者が料金を直接収入しているため( )書きで記載

(注2) はりま姫路総合医療センターのR3年度及びR4年4月は、姫路循環器病センターの数値

## 5 財務諸表

### (1) 損益計算書(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位 円)

#### 1 県立病院事業

##### (1) 医業収益

イ 入院収益	84,590,613,077	
ロ 外来収益	38,186,325,450	
ハ その他医業収益	<u>2,356,712,085</u>	125,133,650,612

##### (2) 医業費用

イ 給与費	79,094,796,924	
ロ 材料費	40,058,723,711	
ハ 経費	23,819,920,601	
ニ 減価償却費	9,742,680,416	
ホ 資産減耗費	370,717,678	
ヘ 研究研修費	<u>527,247,675</u>	<u>153,614,087,005</u>

##### 医業損失

28,480,436,393

##### (3) 医業外収益

イ 受取利息・配当金	3,044,634	
ロ 補助金	867,566,265	
ハ 他会計補助金	10,443,154,047	
ニ 負担金・交付金	15,255,482,889	
ホ 患者外給食収益	12,995,516	
ヘ 長期前受金戻入	6,146,475,403	
ト その他医業外収益	<u>1,058,060,678</u>	<u>33,786,779,432</u>

(4) 医業外費用

イ 支払利息及び企業債取扱諸費	1,134,855,313		
ロ 長期前払消費税償却	675,950,357		
ハ 修学資金償却費	95,322,500		
ニ 患者外給食材料費	10,860,474		
ホ 医業外雑損失	6,585,994,051	8,502,982,695	25,283,796,737
経常損失			3,196,639,656

(5) 特別利益

イ 固定資産売却益	2,483,800		
ロ 過年度損益修正益	25,953,488		
ハ その他特別利益	2,278,566,010	2,307,003,298	

(6) 特別損失

イ 固定資産売却損	6,934,612		
ロ 過年度損益修正損	20,851,784		
ハ その他特別損失	7,634,668,863	7,662,455,259	△ 5,355,451,961

2 兵庫県災害医療センター事業

(1) 医業費用

イ 給与費	33,000,000		
ロ 経費	569,243,244		
ハ 減価償却費	139,920,910		
ニ 資産減耗費	2,511,993	744,676,147	
医業損失			744,676,147

(2) 医業外収益

イ 負担金・交付金	680,658,936		
ロ 長期前受金戻入	157,295,479		
ハ その他医業外収益	181,335	838,135,750	

(3) 医業外費用			
イ 支払利息及び企業債取扱諸費	21,752,217		
ロ 長期前払消費税償却	14,862,576		
ハ 医業外雑損失	56,844,810	93,459,603	744,676,147
経常利益			0
3 リハビリテーション病院事業			
(1) 医業費用			
イ 給与費	32,218,026		
ロ 経費	381,301,012		
ハ 減価償却費	565,170,917		
ニ 資産減耗費	6,611,875	985,301,830	
医業損失			985,301,830
(2) 医業外収益			
イ 負担金・交付金	455,410,095		
ロ 長期前受金戻入	600,809,213		
ハ その他医業外収益	5,146,630	1,061,365,938	
(3) 医業外費用			
イ 支払利息及び企業債取扱諸費	9,422,832		
ロ 長期前払消費税償却	29,026,421		
ハ 医業外雑損失	37,615,435	76,064,688	985,301,250
経常損失			580
(4) 特別利益			
イ その他特別利益	580	580	580
当年度純損失			8,552,091,617
前年度繰越欠損金			31,602,377,756
当年度未処理欠損金			40,154,469,373



(2) 貸借対照表(令和5年3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		23,666,448,576	
ロ 建物	179,913,275,697		
減価償却累計額	69,366,685,673	110,546,590,024	
ハ 構築物	5,501,239,688		
減価償却累計額	2,612,727,016	2,888,512,672	
ニ 器械備品	77,955,174,320		
減価償却累計額	48,764,882,535	29,190,291,785	
ホ 車両	248,330,283		
減価償却累計額	188,990,706	59,339,577	
ヘ 建設仮勘定		1,141,791,849	
ト その他有形固定資産		112,451,130	
有形固定資産合計			167,605,425,613

(2) 無形固定資産

イ 電話加入権		30,077,323	
ロ その他無形固定資産		22,654,062	
無形固定資産合計			52,731,385

(3) 投資その他の資産

イ 長期貸付金	755,031,900
ロ 敷金	166,532,244
ハ 投資有価証券	108,195,037
ニ 長期前払消費税	12,455,932,460

投資その他の資産合計

13,485,691,641

固定資産合計

181,143,848,639

2 流動資産

(1) 現金預金

イ 現金	120,000
ロ 預金	2,403,920,644

2,404,040,644

(2) 未収金

イ 医業未収金	22,709,377,391
ロ 医業外未収金	4,173,037,747
ハ その他未収金	74,943,371

未収金合計

26,957,358,509

貸倒引当金

△ 37,680,774

26,919,677,735

(3) 貯蔵品

イ 薬品	547,712,537
ロ 診療材料	39,124,875
ハ 給食材料	17,083,530
ニ 消耗備品	417,396

ホ 燃料	25,617,854		
ヘ その他貯蔵品	5,739,395		
貯蔵品合計		635,695,587	
(4) 前払費用			
イ 前払費用	212,758,831	212,758,831	
(5) 前払金			
イ 前払金	148,165,749	148,165,749	
(6) その他流動資産			
イ その他流動資産	4,000,000	4,000,000	
流動資産合計			30,324,338,546
資産合計			211,468,187,185

## 負債の部

### 3 固定負債

#### (1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	140,561,336,317		
ロ その他の企業債	5,302,136,000	145,863,472,317	

#### (2) 引当金

イ 退職給付引当金	20,096,861,551	20,096,861,551	
固定負債合計			165,960,333,868

#### 4 流動負債

##### (1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	10,661,531,000	
ロ その他の企業債	<u>858,336,000</u>	11,519,867,000

##### (2) 未払金

イ 医業未払金	10,196,815,347	
ロ その他未払金	<u>4,635,746,043</u>	
未払金合計		14,832,561,390

##### (3) 引当金

イ 賞与引当金	<u>4,335,000,000</u>	4,335,000,000
---------	----------------------	---------------

##### (4) 未払費用

イ 未払費用	<u>66,090,686</u>	66,090,686
--------	-------------------	------------

##### (5) その他流動負債

イ 預り金	721,051,341	
ロ 未払消費税	<u>77,092,300</u>	
その他流動負債合計		<u>798,143,641</u>

流動負債合計

31,551,662,717

#### 5 繰延収益

##### (1) 長期前受金

イ 長期前受金	<u>25,172,612,689</u>	<u>25,172,612,689</u>
---------	-----------------------	-----------------------

繰延収益合計

25,172,612,689

負債合計

222,684,609,274

資 本 の 部

6	資本金			22,151,888,366
7	剰余金			
	(1) 資本剰余金			
	イ 再評価積立金	65,450,516		
	ロ 受贈財産評価額	2,957,986,130		
	ハ 補助金	3,660,427,235		
	ニ その他資本剰余金	1,300,000		
	資本剰余金合計		6,685,163,881	
	(2) 欠損金			
	イ 当年度未処理欠損金	40,154,469,373	40,154,469,373	
	剰余金合計			△ 33,469,305,492
8	評価差額等			
	(1) 評価差額等			
	イ その他有価証券評価差額	100,995,037	100,995,037	
	評価差額等合計			100,995,037
	資本合計			△ 11,216,422,089
	負債資本合計			211,468,187,185